3
Дело № 5-59-86/2021
УИД 91MS0059-01-2021-000383-07

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

         8 апреля 2021 г.			                                 г. Красноперекопск
Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 59 Красноперекопского судебного района Республики Крым - мировой судья судебного участка № 58 Красноперекопского судебного района Республики Крым (296000, РФ, Республика Крым, г. Красноперекопск, микрорайон 10, дом 4) Матюшенко М.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 3 статьи 5.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении
         Местной религиозной организации «Церковь христиан веры евангельской пятидесятников «Любовь Христа» г. Красноперекопск (ОГРН НОМЕР, ИНН/КПП НОМЕР, НОМЕР, юридический адрес: АДРЕС), сведений о привлечении ранее к административной ответственности не имеется,

установил:

Постановлением заместителя прокурора Центрального района г. Симферополя от ДАТА возбуждено дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3 ст. 5.26 КоАП РФ в отношении Местной религиозной организации «Церковь христиан веры евангельской пятидесятников «Любовь Христа» г. Красноперекопск.
ДАТА проверкой установлено, что в нарушение ст. 8 Закона № 125-ФЗ «О свободе совести и религиозных объединениях» на интернет-странице «Церковь Любовь Христа» - Church of Christ`s love, информационной системы «В контакте», информационной системы «Интернет», имеющей электронный адрес: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ установлен факт размещения в открытом доступе для неограниченного круга лиц, освещение религиозной деятельности и публикаций религиозного содержания без указания своего официального полного наименования.
В судебном заседании законный представитель юридического лица Местной религиозной организации «Церковь христиан веры евангельской пятидесятников «Любовь Христа» г. Красноперекопск Ф.И.О.1 факт нарушения не отрицал, указал, что в настоящее время нарушения устранены, указал, что организация существует за счет пожертвований, просил заменить штраф предупреждением, так как правонарушение не повлекло последствий.
        Старший помощник прокурора Красноперекопской межрайонный прокуратуры Ф.И.О.2 в судебном заседании высказал позицию о виновности юридического лица в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 5.26 КоАП РФ и полагал необходимым назначить административное наказание в виде штрафа.
Судья, выслушав пояснения представителя юридического лица, заключение прокурора, исследовав материалы дела пришел к следующему.
В соответствии с частью 3 статьи 5.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях осуществление религиозной организацией деятельности без указания своего официального полного наименования, в том числе выпуск или распространение в рамках миссионерской деятельности литературы, печатных, аудио- и видеоматериалов без маркировки с указанным наименованием или с неполной либо заведомо ложной маркировкой, влечет наложение административного штрафа в размере от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей с конфискацией литературы, печатных, аудио- и видеоматериалов.
Правоотношения в области прав человека и гражданина на свободу совести и свободу вероисповедания, а также правовое положение религиозных объединений урегулированы Федеральным законом от 26.09.1997 № 125-ФЗ «О свободе совести и о религиозных объединениях» (далее - Федеральный закон № 125-ФЗ).
          В соответствии с п. 1 ст. 8 Закона № 125-ФЗ религиозной организацией признается добровольное объединение граждан Российской Федерации, иных лиц, постоянно и на законных основаниях проживающих на территории Российской Федерации, образованное в целях совместного исповедания и распространения веры и в установленном законом порядке зарегистрированное в качестве юридического лица. Вопросы участия учредителей и иных юридических или физических лиц в деятельности религиозных организаций определяются уставом и (или) внутренними установлениями религиозных организаций. Учредитель (учредители) религиозной организации может выполнять функции органа религиозной организации или членов коллегиального органа религиозной организации в порядке, установленном уставом и внутренними установлениями религиозной организации.
  В силу пункта 8 статьи 8 Федерального закона № 125-ФЗ наименование религиозной организации должно содержать сведения о ее вероисповедании. Религиозная организация обязана указывать свое полное наименование при осуществлении деятельности.
         Согласно п. 1 ст. 10 Федерального закона от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» в Российской Федерации распространение информации осуществляется свободно при соблюдении требований, установленных законодательством Российской Федерации.
           В соответствии с ч. 5 ст. 15 Федерального закона № 149-ФЗ  передача информации посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей осуществляется без ограничений при условии соблюдения установленных федеральными законами требований к распространению информации и охране объектов интеллектуальной собственности. Передача информации может быть ограничена только в порядке и на условиях, которые установлены федеральными законами.
       Согласно выписке из ЕГРЮЛ полное наименование религиозной организации – Местная религиозная организация «Церковь христиан веры евангельской пятидесятников «Любовь Христа» г. Красноперекопск.
       Так, проверкой установлено, что в нарушение ст. 8 Закона № 125-ФЗ «О свободе совести и религиозных объединениях» на интернет-странице «Церковь Любовь Христа» - Church of Christ`s love, информационной системы «В контакте», информационной системы «Интернет», имеющей электронный адрес: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ установлен факт размещения в открытом доступе для неограниченного круга лиц, освещение религиозной деятельности и публикаций религиозного содержания без указания своего официального полного наименования.
          Факт совершения Местной религиозной организации «Церковь христиан веры евангельской пятидесятников «Любовь Христа» г. Красноперекопск административного правонарушения нашел свое объективное подтверждение имеющейся в материалах дела совокупностью доказательств, а именно:
- постановлением о возбуждении производства по делу от ДАТА (л.д. 1-4),
- решением прокурора о проведении проверки (л.д. 7),
- письменными объяснениями Прибыщука Д.П. от ДАТА (л.д. 8-10),
- копией справки по результатам ОРД (л.д. 13),
- копией справки по результатам ОРМ «наведение справок» (л.д. 14-20),
-  диском с фотоизображениями, размещенными в информационной системе «В контакте», информационной системы «Интернет», имеющей электронный адрес: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ (л.д. 21),
- выпиской из ЕГРЮЛ (л.д. 22),
- копией свидетельства о постановке на учет российской организации в налоговом органе по месту нахождения в отношении Местной религиозной организации «Церковь христиан веры евангельской пятидесятников «Любовь Христа» г. Красноперекопск (л.д. 23),
- копией свидетельства о государственной регистрации некоммерческой организации Местной религиозной организации «Церковь христиан веры евангельской пятидесятников «Любовь Христа» г. Красноперекопск (л.д. 24),
- копией устава Местной религиозной организации «Церковь христиан веры евангельской пятидесятников «Любовь Христа» г. Красноперекопск (л.д. 25-33).
         Исследовав и проанализировав представленные доказательства, мировой судья находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела.
         Мировой судья действия Местной религиозной организации «Церковь христиан веры евангельской пятидесятников «Любовь Христа» г. Красноперекопск квалифицирует по части 3 статьи 5.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как осуществление религиозной организацией деятельности без указания своего официального полного наименования, в том числе выпуск или распространение в рамках миссионерской деятельности литературы, печатных, аудио- и видеоматериалов без маркировки с указанным наименованием или с неполной либо заведомо ложной маркировкой.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных статьей 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не установлено.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, мировой судья признает совершение правонарушения впервые.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность юридического лица, судьей не установлено.
        Санкция ч. 3 ст. 5.26 КоАП РФ предусматривает наказание в виде административного штрафа в размере от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей с конфискацией литературы, печатных, аудио- и видеоматериалов.
        Частью 3 статьи 3.4 КоАП РФ предусмотрено, что в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа может быть заменено некоммерческой организации, а также являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицу, осуществляющему предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, или юридическому лицу, а также их работникам на предупреждение в соответствии со статьей 4.1.1 настоящего Кодекса.
Согласно ч. 1 и ч. 3 ст. 4.1.1 КоАП РФ юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса. В случае замены административного наказания в виде административного штрафа на предупреждение дополнительное административное наказание, предусмотренное соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, не применяется.
В силу ч. 2 ст. 3.4 КоАП РФ предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба. Решая вопрос о виде и размере наказания, суд, принимая во внимание, что санкция ч. 3 ст. 5.26 КоАП РФ не предусматривает наказания в виде предупреждения, правонарушение совершено юридическим лицом впервые, при этом отсутствуют обстоятельства причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также отсутствует имущественный ущерб, в связи с чем, мировой судья приходит к выводу о наличии оснований применения ст. ст. 3.4 и 4.1.1 КоАП РФ, и замене административного штрафа на предупреждение.
        Руководствуясь ст.ст. 3.4, 4.1.1, 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья

                                                 п о с т а н о в и л:

        местную религиозную организацию «Церковь христиан веры евангельской пятидесятников «Любовь Христа» г. Красноперекопск (ОГРН НОМЕР, ИНН/КПП НОМЕР, НОМЕР) признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 5.26 КоАП РФ, с назначением административного наказания в виде предупреждения.
       Постановление может быть обжаловано в Красноперекопский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 59 Красноперекопского судебного района Республики Крым или непосредственно в суд, уполномоченный на рассмотрение жалобы.
        Полный текст постановления изготовлен 09.04.2021. В соответствии с ч. 1 ст. 29.11 КоАП РФ день изготовления постановления в полном объеме является днем его вынесения.

  Мировой судья:  				          		 М.В. Матюшенко